

Cena { 10 groszy.
10 halerczy.
10 fenigów.

Redakcja
Redaktor Henryka Sienkiewicza № 10 (Targowa).

Administracja
w sklepie przy ulicy króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Reklamów Redakcja nie biera.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach są płatne

GAZETA POLSKA

Cena { 10 groszy.
10 halerczy.
10 fenigów

Prenumerata miesięczna 1 kor. 2 marki 80 fenigów lub 1 rubla 40 k. Z przesyłką pocztową 3 kor. 50 h. 3 marki 30 fen. lub 1 rub. 65 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle. Cena ogłoszeń: ogłoszenia drobne po 6 h. od wyrazu. Ogłoszenia reklamowe po 30 h. za wiersz (petit) lub jego miejsce. Nekrologi, zawiadomienia o ślubach, zabawach po 50h. od wiersza.

Nadesłane po 1 kor. 1 mar (50 k) za wiersz pettowy. Załączniki podług osobnej umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wódkach tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Golonogu, Ślawkowie, Olkuszu, Miechowie, Kielcach, Białostawiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

Głosy oficjalne mocarstw centralnych o nowym państwie polskim.

Nowe prawo-państwowe stanowisko Galicji.

Depesze Biura Korespondencyjnego
z dnia 5 listopada.

Poważne sukcesy na froncie rumuńskim.

412556 strat angielskich.
Skuteczna ofenzywa na froncie francuskim.

Głos oficjalny austriacki w sprawie proklamowania państwa polskiego.

WIENNA 5 listopada. „Fremdenblatt” pisze: Proklamacja ogłaszająca samodzielność Polski stwarza nowe życie na gruzach rosyjskiego gwałtu i bezprawia. Tam, gdzie rządziła samowola i ucisk nieznośny, rozwinię się silny, wolnościowy organizm państwowy. Zawdzięcza on swój byt nie tym mocarstwom, które walczyły rzekomo o prawa małych narodów, nie państwom zachodnim, które miały zawsze dla Polski tylko piękne słowa; nie zawdzięcza go tym państwom centralnym, które przez niezliczone mowy i pisma oczerniane były jako ciemnoty, tym państwom centralnym, które przez rosyjską żądę podbojów i przez rosyjskie pretensje do opieki nad całą słowiańszczyzną zmuszone zostały do wojny.

Rosyjska, która już oddawna brutalnie uciskała inne narody słowiańskie w obrębie swych granic, starała się równocześnie znieść ku sobie inne najrodzimejsze mamidami i używać je jako swe narzędzia. Ta wewnętrznie nieprawdziwa, sama w sobie załgana polityka rosyjska polityka doczekała się w czasie wojny katastrofy.

Rosya opuściła krwawą z własnej winy. Bułgaria, której Rosya nie chciała przyznać ani samodzielności ani swobody ruchów, i która została obrabowaną w tych czasach kiedy szła z Rosyą, zwycięża teraz przy boku państw centralnych wojska rosyjskie.

Polska zdeptana przez Rosyę zostaje od niej oderwana bronią austro-węgierską i niemiecką.

Rezultatem polityki panslawistycznej zmierzającej do rozbitcia w gruzy

państw centralnych jest najzupełniejsze jej bankructwo. Dalsza przynależność Polski do państwa rosyjskiego musiałaby doprowadzić bezwarunkowo do narodowego jej upadku. Uwolnienie Polski od Rosyi jest dla niej wyzwoleniem z śmiercionośnej niewoli.

Waż jakże teraz między Polską a Rosyą stanie, będzie granicą między zachodem a wschodem. Słowiańszczyzna zachodnia zostanie na przyszłość w całości oddzielona od Rosyi.

Pomówić zbyt silna Rosya stanowiłaby niebezpieczeństwo także dla życia nowej Polski, będzie ona musiała wejść w związek z państwami centralnymi, które ją oswobodziły i które jedynie są zdolne szlachować Rosyę i odparć jej zamachy.

Polska będzie posiadała własną armię; temsamem więc, gdy będzie zagrożona potrafi się zwycięsko obronić. Potrafi to uczynić z tem bohaterstwem jakie okazały niejednokrotnie polskie pułki naszej monarchii i Polskie Legiony, oparta przeto o państwa centralne z którymi w ścisłym będzie związku.

Dla państw centralnych zaś posiada to bardzo cenne znaczenie, że zmieni się ich granica wschodnia.

Zawsze był groźnym fakt, że średni bieg Wisły obsadzony był rosyjskimi twierdzami, że rosyjskie wojska w pewnych punktach tylko o kilka dni marszu oddalone były od Karpat, że stały w małej odległości od Wrocławia i Gdańska i że wojska sprzymierzone miały do obrony front orozciągłości wprost nieprzejrzałej.

Dla Rosyi, przy niesłychanej obfitości stojącego jej do dyspozycji materiału ludzkiego, rozciągłość granicy małą stanowiła niedogodność. Zresztą dla Rosyi Polska nie była tem czem dla nas jest Galicja i Bukowina, ani tem czem dla Niemiec Śląsk i W. ks. Poznańskie, Prusy zachodnie i wschodnie, nie była częścią kraju rodzinnego, ale była jedynie i wyłącznie tym terenem na którym własne kierownictwo armii bez skrupułów zarządzało spustoszenie i zniszczenie.

Jest przeto dla nas ogromną militarną korzyścią to przesunięcie granicy wschodniej. To przesunięcie granic jest równocześnie przesunięciem stosunku sił; państwa centralne stają się silniejszymi, Rosya słabszą. Temsamem większem staje się prawdopodobieństwo utrzymania pokoju.

Deputacja polska, która przed niedawnym czasem pojawiła się była u austro-węgierskiego ministra spraw zagranicznych i u kanclerza niemieckiego, — mogła przeto z słusznością wskazać na to, że obudowanie niezawisłego państwa polskiego postawił pokój europejski na pewniejszy gruncie i że interesy Polski identycznie są z interesami państw centralnych.

Życie narodu polskiego zależnem jest odsiły Austro-Węgier i Niemiec, a siła obu państw centralnych wzrasta przez istnienie zdrowego, samostojnego państwa polskiego. Będzie przeto własna nasza korzyścią, jeżeli nowe państwo pod każdym względem, przedewszystkiem zaś w zakresie gospodarczym najzwyklejsze warunki pomyślnego rozwoju. Przyszłość pokaze, że dlatego ścisły związek Polski z państwami centralnymi będzie dla niej dobrodziejstwem. Warunkiem zasadniczym tego będzie w każdym razie organizacja kraju, przy której zapotrzebowaniu — rzecz rozumiejąca się sama przez się — w bardzo wydatnym stopniu współdziałać muszą siły krajowe. I aby to właśnie umożliwić zdecydowałyby monarchowie: austro-węgierski i niemiecki już teraz wypowiedzieć słowo wyzwolenia. Mogli zaś swoją decyzję powiązać z najzupełniejszym spokojem, gdyż położenie wojskowe także i na froncie wschodnim jest tak pomyślnie, że istnienie zupełna pewność, iż to co zapowiadają, bez najmniejszych przeszkód będą mogli wykonać. Wykonanie może nastąpić w każdym razie po zawarciu pokoju.

My w Austro-Węgrzech wyczekujemy pełnego ziszczenia się tego, co teraz nieodwołalnie proklamowano, dołączając nasze szczerze życzenia rozkwitu przyszłego państwa.

Tradycyjne są austriackie i węgierskie sympatyje dla Polski. Polacy zaś wchodzący w skład naszego monarchii przez swe przywiązanie do oszętego państwa i przez swój narodowy związek z mieszkańcami nowego państwa stają

